qua putat licere hac in parte quae illicita sunt, non intelligendo confessarium parumque timorati facile sibi persuadent hac in parte licere quae non licent.

12. Possimus secundo probare conclusionem, quia id est quod Mt 6, docuit Christus nos debere dimittere debitoribus nostris (hoc est : peccantibus adversus nos) ad hoc ut Deus remittat nobis peccata nostra, apponens in oratione dominica verba illa : *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimisitimus debitoribus nostris.* Et addens : *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater coelestis delicta vestra;* si autem non dimiseritis hominibus *deo Pater vester* [fol. 426r] dimittit vobis peccata vestra. Ut subiungens cap. 18, [35] : *Sic et pater meus coelestis faciet vobis si non dimiseritis omniisque fratri suo de cordibus vestris.* Neque enim satisfactionem iniuriae quam passi sumus tenemur dimittere, sicut neque satisfactionem pecuniarum furto ablatarum ; illam namque nobis persolvi iussit Christus Mt 5, [23], dicens : *Si offensurus tuum ad altare erit ibi recordatus fuerit quod frater tuus habet aliquid adversus te* (id est, iustum querelam de te propter peccatum et ignominiam quam ei intulisti, iuxta illud Apoc 2, [14] : *Habeo adversus te panca,* id est, iustum querelam de te), *relinque ibi manus tuam ante altare et vade prius reconciliare fratrem tuum,* ei scilicet satisfaciendo, petendo veniam aut alia simili satisfactione prout fuerit iniuria illata. Sicut enim Deus remisit culpas nos trah recipiendo nos ad amicitiam et caritatem, manet tamen satisfactione persolvenda vel in hoc sacculo vel in futuro, ita vult ut remitteramus culpas in nos commissas quoad ablationem odii caritati opposiri qua mutuo nos debemus et teneamur diligere, non tamen praecipi (sic) ut satisfactionem debitam remittamus, licet id consilium [Ms; concilium] sit. Potes; deinde probari conclusio ex illo Mt 5, [43v] : *Audistis quia dictum est antiquis: Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum,* ego autem dico vobis : *Diligere inimicos vestros etc.* Et ex illo Eccl 28, [1] supra citato.

13. Quarta conclusio : Peccatum est mortale et contra caritatem et praeceptum de diligendo proximum velle absolute inimicorum existentiam beatitudinis, poenas aeternas, carentiam gratiae, lapsum in peccatum et reliqua quae cum beatitudine et mediis ad eam necessariis pugnant.

Haec est communis omnium. Et probatur quia ex caritate possimus tenemur diligere proximos nostros in ordine ad beatitudinem

ad quam ordinatur caritas et in eius communicatione fundatur, bonaque illa neque cum bono communi, neque cum [fol. 426v] bono nostro proprio pugnauit, ut intuitu boni communis aut nostri proprii (quod bono particulari proximorum praeponere debemus) possimus velle proximitis opposita mala; ergo nulla ratione cubantes, tamen potest volitio illa et excusari a ratione odii proximi contra caritatem, qui ipsum diligere debemus, esto inimicus sit et infidelis. Dictum est in conclusione «absoluta» quia ex suppositione quod aliquis convertendus non sit, adhuc tamenque sit peccata penitentis et facturus nocives aliis velle illi ut ceteris ear in infernum eo intuitu neque peccatorum est neque odium illius, quia illud non est optare illi malum sed bonum ne acerius puniatur, quod satis docet ad excusandum actum illum a ratione odii et peccati, et praeterea est optare simius bonum commune. Optare vero alieui ut incidat in aliquod peccatum, nunquam est licitum, quia volitio mali culpe et offensio Dei nunquam potest esse licita cum sit de obiecto intrinseco malo.

34. Quinta conclusio: Quod attinet ad bona temporalia. Sicutum est ssepe non solum inimicis sed etiam aliis sceleratis hominibus velle malum temporale etiam mortis, dolereque de prosperitate et bonis temporalibus ipsorum intuitu boni. Inferre tamen illis malum nunquam est licitum nisi peculiari aliquae ratione ad id sit ius et facultas. Hoc enim quoniam priusdam partem in qua potest esse difficultas est communis Doctorum, iesis in tertia conclusione citatis; et D. Thomae, Tr. 3, dist. 30, q. 1, a. 1 ad 4, et inferiorius q. 36, a. 2, ubi etiam citat dictum Gregorii, 22 Moralium in illius confirmationem. Et probatur explicando quando id liccat. In primis quando iustum est aliquem pati malum aliquod temporale etiam mortis, licitum est id ei velle ex intuitu quia iustum est, et intentare adversus illum actione eos quibus lege est permisum; reliquis etiam licitum est ex intuitu ad id auxilium aut consilium praebere, atque incitare modo sinistra aliqua intentio non misceatur, imo aliquando non solum laudabilis est unumquidque istorum quam oppositionem, quando id expedit saluti [fol. 427r] delinquentis, bono communali atque honori Dei, verum etiam quando ad id aliquis tenebitur. Vide Cap. Si is; Cap. Est iniuncta; Cap. Si placet, 23, q. 4³. Dolere

^{3.} Así en el texto. Debe corresponder a: c. 28, C. XXIII, q. 4; c. 33, C. XXIII, q. 4; c. 38, C. XXIII, q. 4.

etiam eodem intuitu quod reus evascerit poenam iustum, non est malum, sed bonum, neque in his odium proximi cernitur, sed amor iusti et simul etiam boni communis vel ipsius delinquentis, quorum bonorum intuitu id est volatum. Neque moderata ira qua quis appetit aut infligit delinquentis malum poenae in vindictam defici, eo intuitu quod iusta sit talis vindicta, expediatque bono communis et ipsius delinquentis, mala non est, sed bona; sicut neque moderata ira qua pater puni filium et vult illi malum poenae in bonum illius et iustum poenam delicti mala est, sed bona. Et ut plenius iustum vindictam appetitionemque illius ab odio distinguamus, adverte quod velle malum poenae delinquenti sub ratione mali punitae illi, attamen ea ratione quia iustum est ut id patiatur (quod D. Thomas, inferioris, q. 108, a. 1 appellat intentionem clementis vindictam non sistere in malo proximi, sed principaliter (terti in bonum) non est odium illius, sed appetitio iustae vindictae, quia intuitus appetitionis illius mali poenae, ut penale illi, est iustum esse ut id patiatur. Et hoc modo vult Deus damnatis et aliis quos puni, malum poenae intuitu quod bonum et iustum est ut id patientur propter delicta. At vero appetitio mali poenae ex intuitu quia malum est illi quasi ibi sicut, intentio volentis tanquam in ratione volendi motu ab iniuria quam accipit aut a quovis alio motivo odii, est peccatum odii, etiamsi concomitantem id etiam vult quia est iustum et propter aliis bonos fines; quantum enim actus ille participabit rationis illius volendi quia malum est illi quasi ibi insistendo, tantum habebit odii peritusti cum appetitione iusta ob alios bonos [nes].

15. Sunt, loco citato, conclusione tertia, vult imprecatio[n]es mali [fol. 427v] poenae, quae inveniuntur in Psalmis et Prophetis, ut est illud: Convertantur peccatores in infernum et omnes gentes quae obliviscuntur Deum, et illud: Constitues super eum peccatores et Diabolus stet a dextris eius, esse intuitu quod mala illa iusta sint propter delicta atque se accommodando divinae voluntati illa in parte quam praeintelliguntur. Dicit etiam nonnunquam habere potius tum propheticarum praecognitionum illorum quam imprecatio[n]um, quasi sensus sit: Convertantur, id est, convertentur peccatores in inferno. Utramque expositionem, cum duabus aliis tradit D. Thomas infra, q. 83, a. 8 ad 1. Vide etiam responsionem ad 3. articuli 6 huius quaestio[n]is.

16. Deinde, sicutum est inimicis et sceleratis velle malum temporale etiam mortis intuitu maioris boni ipsorum. Id enim non est

odio eos prosequi, sed diligere volendo illis bona. Unde si quis intelligeret ad salutem spiritualium aliquius vitamque aeternam consequendam conferre maxime ut morte iusta plecteretur aut morte naturali vita libera vel incidet in gravem aliquam infirmitatem aut grave aliud intortum, hecum esset id ei optare, uno et eo intuitu id illi petere a Deo. Si quis etiam suret sceleratum aliquem non convertendum, sed additurum peccata peccatis, licitum esset ei optare nesciem in maius bonum ipsius, ne amplius Deum offendiceret et ne ocrius in aeternum poniretur. Unde ex legendu B. Anastasiae referunt Sotus, In 3, dist. 30; et Gabriel atque alii, cum scripsisse Chrysogonus [sic] de publico viro suo intideli quod si Deus praevidere: cum usque ad finem vitae perseveraturum in infidelitate iubere Deum locum dare sanctis auferendo cum ex hac vita, quia nescius erat ei exhalare animum quam illum Dei blasphemare [Ms. blasphemare].

17. Ex eodem capite, non solum iniurie, sed sceleratis licitum est vello malam temporale intuitu maioris boni ipsorum, sed etiam bonis et iustis. Unde infanti baptizato et ab infidelibus capto, de quo verisimile est quod pervertatur [Ms. praevertatur], licitum [fol. 428r] est optare mortem antequam perveniat ad usum rationis ut dolere quod eum evaserit ex intuitu ne pervertatur, saltum sub conditione: 'si est pervertendus'. Licitum est illi eam optare et dolere si eam evadat. Sub eadem conditione licitum etiam est eam optare adulto ab infidelibus capto. Ex his patet non peccare parentes qui vel ipsi met vel filiis aut etiam extraneis desiderant mortem aut etiam petunt a Deo, sub conditione si futuri sunt mali, ipsumque sunt offensori. Neque solum (ut notat Sotus, loco citato) licitum est desiderare alicui malum aliquod temporale intuitu maioris boni ipsius spiritualis, sed etiam intuitu maioris boni temporalis, ut licitum est desiderare alicui infirmitatem minorem ut evadat malum, aut ne eat in locum in quo certum est esse interficiendum. In universum est licitum optare cuicunque proximo minus malum quodecumque illud sit, modo non sit culpe, quod intrinsecus est malum obiecti, intuitu maioris boni cuiusdam, et dolere de minori bono intuitu maioris eiusdem. Et ratio est quam diximus, quia illud est eum diligere volendo ei maius honum aut dolendo de carentia maioris boni. Utrum autem licet alicui consulere minus malum culpe ad vitandum maius malum culpe, disputandum est in sequentibus.

18. Tertium caput unde inimico licitum est velle malum tempore etiam mortis (imo et illi eam inferre etiam quando coniuncti est cum aeterna damnatione illius) est quando ex malitia illius id necessarium est ad conservationem honorum nostrorum, cum etiam ut nostrae reipublicae malum avertatur, paxque et tranquillitas ipsius conservetur. Ob eosdem etiam fines licitum est dolere de prosperitate et bonis inimicorum quatenus huiusmodi finibus adversantur. Ratio huius assertionis est non solum quod est ordo in caritate (ut quæstione sequenti videndum est) bonumque nostrum eiusdem ordinis præponendum est bono proximorum, bonumque communè præterendum est bono private, sed etiam quia [fol. 428v] ex malitia et culpa inimici efficitur id necessarium ad bona nostra conservanda: unicuique autem licitum est sua conservare et defendere adversus malitiam et iniuriam alterius etiam cum gravissimo illicet, si ad id opus sit. Quo fit ut volitio mali inimici quantum sat est ad conservandum et defendendum nostra a malitia et iniuria illius, per se sit volitio hanc nostri et per accidens multi inimici, ad perinde iusta sit minimeque pertineat ad oditum proximi.

19. Ex hoc capite licitum est unicuique non solum quando aliter non potest conservare propriam vitam, sed etiam quando aliter non potest conservare bona temporalia, interficere invasorem, quem scit iterum in infernum: non tamen potest cum interficere ex odio, sed intuitu conservandi et defendendi sua, neque potest plus male ci efficere aut velle quam ad id iudicabit necessarium. Et adverte quod non solum in defensione propriam, sed etiam proximi licitum esse idem efficere. Si etiam quis videret ex prosperitate alii cuius malitia illius preventurum ipsi aliquod malum, dolere posset de prosperitate illius ad vitandum proprium malum, cum etiam quia prosperitas illa possidendi futura erat occasio culpæ.

20. Ex eodem capite hec est interficere hostes in bello iusto, eisque impetrare mala et dolere de prosperitate ipsorum quantum sat est ad protegendum nos et rempublicam nostram et cavidum mala nostra et reipublicas et tranquillitatem illius conservandam. Licitum etiam est optare et facere illis malum quantum satis est ad sumendam iustum vindictam de eis propter iniurias illatas. Licet enim una privata persona auctoritate propria non possit capere de alia iustum vindictam, sed auctoritate publica iudicis aut reipublicæ. Una tamen respublica aut princeps capere potest de alia iustum vindictam. Haec autem amplius patet propriis in locis.

[fol. 429r] Ex hactenus dictis probata et explicata manet prior pars conclusionis propositae. Quam confirmare possumus ex illo Gregori, 22 Moraliū: Evidere, inquit, plerumque solet ut non amissa caritate et inimici nos ruina laetilicet et rursus eius gloria sine envidiae culpa contristet, cum et ruente eo quosdam bene erigi credimus et proficiente illo pferosque iniuste opprimi formidemus.

21. Posterior vero pars conclusionis receptissima est, quia neque vindicta iusta proprias iniuriae od quam quis ius habet licita est nisi auctoritate publica, sedum inferret proximis alia mala ad quae non habent ius, et quae solum cedunt in bonum proximi aut in bonum communem. Quare (et notar Caietanus inferius, q. 83, a. 6 ad 3) hacc consequentia nulla est: Licitum est optare proximis aliquod malum; ergo licitum est quoque illud eis inferre. Saepe namque in desiderio est caritas, in illatione vero esset iniquitia. Quando ergo licitum est optare proximis aliquod malum ad bonum suum non est licitum optare ut quacumque via adveniat, sed solum licita. Quorū si via illicita adveniat, licitum est quadrere de effectu, ut de morte quam licite opiamus, non de via qua advenit. Haec ne praeceptio dilectionis inimicorum, quatenus vim habet praecepti negativi.

22. Quatenus vero est praeceptum affirmativum, sit sexta conclusio in ordine. Ad hunc sensum tenemus diligere inimicos in universalis quod quoties elicimus actum dilectionis proximorum in genere contra caritatem esse (ac perinde ex suo genere peccatum mortale) excludere inimicos ab illa generalitate, quia exclusio illa in odium illorum fieret. Haec est D. Thomae, hoc loco, et communis. Exempla sunt: ut si quis in oratione dominica dicendo: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, mente aut simul etiam voce ab illa petitione aut a quacumque alia generali orationis dominicae, excluderet inimicos; aut afferendo orationem aliquam pro omnibus christianis excluderet christianos sibi inimicos; aut si orando pro communitate [fol. 429v] aliqua vel pro consanguineis excluderet aliquem de numero eorum sibi inimicum. Si quis tamen oraret pro inimicis tantum non in odium inimicorum, sed motus affectu amicorum, turque in illo gradu hominum non continentur, inimici, non peccaret non orando simul pro inimicis. Si quis etiam legaret aliquid communitati intuitu communitalis et excluderet aliquem illius communitalis sibi inimicum a participatione talis rei legatae, peccaret etiam contra praeceptum dilectionis proximorum; secus autem

Si non intuitu communilitatis, sed personarum quae in ea sunt, singulis legare reliquendo inimicos vel singulos invitaret ad mensam reliquendo inimicos. Hanc Abulensis, super 5 cap. Mt, q. 348

23. At vero in primis intelligenda est conclusio D. Thomae quando enī est licitum optare inimico oppositum eius quod petimus. Si enim quis oraret pro vincitī ut a carcerebus liberarentur et inter eos esset inimicus, qui iuste optat ut non libereatur, sed ut suspendatur, non video cur codem intuitu quo iustum est ei mortem desiderat, non sit licitum etiam cum excipere a generali petitione. Imo D. Thomas et Caietanus inferius, q. 83, a. 8 ad 3 id videntur admittere. Et confirmatur haec ratio, quia non plus tenemus diligere inimicos quam amicos; a generalitate autem quia omnibus petimus a Deo conservationem vitae, excipere possimus amicum aut consanguineum cui in bonum illius possumus a Deo petere mortem ne pervertatur; ergo possumus etiam excipere inimicum cui ob iustas causas possumus desiderare aut petere a Deo ut suspendatur.

24. Deinde vero licet non dubitem peccatum mortale esse excludere inimicos a petitionibus orationis dominicae et aliis similibus (non solum quia instituta sunt a Christo ita in generali ut omnibus petantur, sed etiam quia expedit vita aeterna et petuntur media non solum temporalia sed et supernaturalia: Domitie peccata nostra; et: [fol 430r] non induc in temptationem, liberarique a malo; excludere autem inimicos ab huiusmodi petitionibus est nolle eis beatitudinem et media ad id necessaria), et tamen tuncquam durum se mihi offert quod ubi dilectio est mere liberalis in ordine ad totam aliquam communitatem et subinde ad singulos illius ita quod neque ratione iustitiae neque ratione caritatis est tunc debita, peccatum ut mortale excipere inimicos eo intuitu quod indigui sunt quibuscum uiri liberatitate illa, aut certe minus digni quam reliqui; primo, qui id non est velle illis malum sed non velle illis bonum ipsis non debitum (ut neque toti communiat), in quo nulla ratio videtur esse.

25. Secundo, quia est id procedere ex recordatione iniuriae et animo minus bene affectio ad illos quam ad alios, et forte interveniret peccatum aliquod veniale. Si tamen quis haberet firmum propositum non volendi illis malum, certe in eo quod eis non velle bonum ipsis non debitum minus cernitor ratio odii mortalis, quam in eo quod ipsis voler malum aliquod leve. Quare cum velle inimicis malum aliquod leve non sit odium mortale, fit ut neque excipere

eum a volitione boni quod vult communitatē, cuius est ipse pars, sit odium mortale, ut affirmant auctores contrarie sententiae; ergo animus ille non est in causa quod in proposito cernatur odium mortale. Quod si quis dicat saltem propter scandalum esse peccatum mortale, ita prenis id fieri potest sine scando, ut si quis nomen id scientie applicet vim satisfaciendi aut impetrandi quam habent sciae orationes aut eleemosynae pro communitate aliqua excludendo iniurium. Deinde, quia non minus cernitur scandalum in exclusione inimici quando beneficium fit intuitu personarum communis (tot. 430v) talis, quam quando fit intuitu communitatis, quandoquidem non minus exclusio illa est indicium odii in uno eventu quam in alio. Quare, si propter scandalum id esset licitum (ut ut plurimum erit) non esset constituendum discriminem quando beneficium fit intuitu communitatis et quando fit intuitu personarum communitatis.

26. Praeterea, hunc peccatum non esset contra praeceptum diligendi proximum, quasi vi praecepti tenremur ipsum ita diligere in universali, sed quia vi eiusdem praecepti tenremur neque ipsi neque aliis praebere scandalum. Addc quod talis esse possit iniuria et iniquitas inimici et tam perspectu probitas conferentis beneficium, ut supposito quod exclusio ipsa de se non sit peccatum mortale cessaret scandalum, quale posset existimare in corde conferentis ita beneficium esse odium mortale adversus inimicum.

27. Praeterea, verbis possit tollere scandalum explicando motum quo ad id licite moveam et inveniendo id confirmando, si id opus est.

Hac dicta sunt ut proponam quae mali difficultatem faciunt ad condamnandum omnino et absolute peccati mortalis huiusmodi exclusiones, maxime cum in oppositum nullam haec enim videamus rationem urgentem. Navarrus vero et Caetanus, sicut sententiam D. Thomae sequantur, altamen calumnam debiti exigunt ut huiusmodi exclusiones sint peccatum mortale. Caetanus quidem, in Summa, verbo Odium, et Navarrus, in Manuali cap. 24, n. 16, part. ultima. Non vero sunt dicta ut homines accendi non sint ab huiusmodi exclusionibus inimicorum, quae non solum contrariae sunt consilio illi Evangeli. Benefacito his qui oderunt vos; et orate pro persequentiibus et calunianib[us] vos; verum et periculosisima sunt et saepe procedent ab odio mortali quo inimicis facerent maiora mala si possent, neque ut plurimum possunt non generare scandala.

lumi et plus quando inimicus excluderetur a beneficio facto *com[pl.]* 431r] munitati cuius est pars quam quando excluderetur a beneficio facto intuitu privatrum personarum et de se apta sunt ad exacerbandos inimicos et commovendum eos ad nifum et iram. Unde nunime ferendae sunt a confessariis, quia vel in illis cernitur peccatum mortale, iuxta communem sententiam vel mortaliter timeri et praesumi debet.

28. *Septima conclusio:* Actu electo neque diligere neque benefacere tenemur inimicis, excluso tempore necessitatis. Unde quidquid boni sive in spiritualibus sive in temporalibus relingo tempore illis volumus aut facimes ad consilium pertinet, non vero ad praeceptum. Atque de huiusmodi tempore exponendum est quando in Augustino aut in quocumque alio aliquando reperitur dilectionem inimicorum ad consilium aut maiorem perfectionem pertinere. Conclusio haec est communis omnium. Et probatur, quia non plus tenemur diligere inimicos quam amicos, neque alio praecepto quam generali dilectionis proximorum quo amicos etiam tenemur diligere, sed extra articulum necessitatis non tenemur ebtere actum dilectionis aut benefacere amicis; ergo neque inimicis, sed satis est quod simus parati (non constituendo oppositum) ad illis subveniendum tempore necessitatis. Cum enim praeceptum hoc affirmativum sit, non obligat ad semper, sed suo tempore; tempus autem pro quo obligat est necessitatis proximorum. Unde Christus in die iudicii dixit se missurum in infernum malos quod ei non subvenierint in proximis tempore necessitatis, diversus: *Ite maledicti in ignem aeternam; esurvi enim ei dedistis mihi manducare, etc. [sic]* Quanta autem necessitas requiratur ut quis teneatur proximo subvenire sub reatu peccati mortalis, patet ex dicendis in materia de elemosyna, correctione fraterna et aliis.

29. *Unum* est quod hoc loco advertam: quod quando quis iuste potest inimico facere malum quod partitur, non tenetur ei subvenire ad vitandum illud malum. Unde si in bello iusto occurreret in extrema necessitate panis inimicus quem iuste possem interficere non tenerer *[fol. 431v]* illi dare licet possim. Si tamen eum offerderet alius qui cum illo non haberet bellum iustum, quieque cum non posset tunc interficere, tenetur sub reatu peccati mortalis ei subvenire si posset, esto qui extrema necessitate patereatur, infidelis esset et inimicus qui cum aliquando offendisset. Haec quod attinet ad dilectionem inimicorum.

Quae signa et effectus dilectionis tenemur exhibere inimicis?

Disputatio secunda.

1. Quod pertinet ad signa et effectus dilectionis quae inimicis exhibere tenemur, sit haec conclusio: **Tenemur eis exhibere signa et effectus dilectionis proportionata dilectioni qua eis tenemur diligere.** Unde si sequenda sit communis illa sententia de dilectione proxinomorum in universali, licetum est nos hinc exhibere inimicos ab effectu et signo dilectionis alicui communione exhibito, ut ab orationibus pro communione aliqua fons aut ab alio beneficio ei collatur; nam, extra casum necessitatis, nos non teneri exhibere inimico effectum aut signum dilectionis sicut neque eum diligere, quandoquidem ut huiusmodi signa et effectus solum tenemur ad execracionem bonum quod eis tenemur volle et ad tollendum scandalum.

2. Ex hac conclusione colligunt Caletanus, hoc Ioco, Navarrus in Manuali, cap. 14, n. 23; Sylvester, verbo Caritas, q. 6; et plerique alii nos non teneri alloqui et salutare inimicum et multo minus eum convivare aut admittere ad familiaritatem, esto antea familiaris fuerit nobis. Addit Navarrus: praecepsque quando non nulli satisfacere injuriam quam intulit; est tamen consilii et perfectionis ea omnia illi exhibere. Ratio huius corollarii est, quia haec non sunt illi necessaria; praeceptum autem dilectionis proximorum solum obligat tempore necessitatis. Quare, sicut haec omnia denegare possumus eo quod ex liberalitate et non ex necessitate ea illis exhibemus, ita denegare illa possumus inimicis, et ob id, inquit, [fol. 432r] ubi aliounde non ostiretur necessitas hanc exhibendi, hoc de causa non licet poenitentibus denegare absolutionem.

3. Liceret haec in se vera sint, in primis diligenter examinare debent confessarii an id proveniat ex odio mortali, ad sensum supra explicitum, serioque admovere debent poenitentes quod si inde provenit, ciosmodique olim apud se retinent, non manent absolti, sed multo detiores efficiuntur receptione absolutionis, facilique esse levitate quadam animi verbis dicere confessario se nihil mali velle inimico et tamen odium manere in corde, cuius rei non parva conjectura erat usque ad illud tempus multiplicasse peccata odii adversus illum et non sufficientem reddere rationem quare

melius sit eum non allogui et multo maior ea de causa distulisse etiam confessionem per totam quadragesimam et maiorem adhuc, nece-
pisse antea eodem modo absolutiōnem et nihilominus continuasse
odium et multiplicasse peccata adversus illum. Praeterea, cum tan-
topere nobis Christus commendaverit caritatem proximorum, con-
siliūmque evangelicūm tuncere in hono malum, beneficereque his
qui oderunt nos et orare pro persequentiis et calumniantibus nos,
estō confessarii competenti ad id penitentes in rigore sub reatu
mortali non tenaci summopere curare vellent ut radicitus evellantur
inimicitiae, hominesque mutuo sibi invicem signa cariratis et dilec-
tionis ostendant, nisi pensatis omnibus circumstantiis coram Deo
iudicaverint oppositum magis expedire vel quia ita evitabuntur
maiora mala aut aliunde, id quod non raro evenire potest neque
certa regula praefisi potest. Sit tamen hoc in exemplum. Aliquando
is qui cum alio in iudicio contendit, maxime si sit actor, iudicare
merito posterii quod si cum eo, lite pendente, loquutus fuerit, id exi-
scentivum odii orienturque multa maiora mala. Quare tunc ad
accedendum ad eucharistiam satis erit quod si forte in alio aut
in aliis sanctis (fol. 432v) datum suspicetur per se vel per aliū qua
via commode potuerit illud tollat, ut affirmando se nihil odii
retinere et ostendendum se paratum ad ostendendum alteri signa
omnia dilectionis, si per etiam non steterit.

4. Deinde, duo sunt casus in quibus quis tenetur allogui ini-
micum aut etiam alia signa dilectionis ei ostendere, quos nota Gabriel, Super Canone, loci. 76 et nullus negat, immo omnes innovent. Primus est quando id esset necessarium ad salutem vel spiritualem
vel corporalem incolumitatemque inimici; pro tempore enim pro
quo quis fraterno corrigeret inimicum aut illum docens, quia id
necessarium est ad salutem spiritualem illius, tenetur etiā allogui
eave signa dilectionis ei exhibere quae ad id iudicaverit necessaria;
qui namque tenetur ad finem, tenetur etiam ad media necessaria
ad finem Item quo tempore inimicus esset in extrema necessitate
corporali aut ei inimiceret malum aliud grave quod vitare non
possit nisi admunitus aut nisi ei alio modo subveniret, tenetur
quis eum adiuvare vixit subvenire, quantum satis esset et posset
sine gravi clamore proptio, iuxta ea quae in sequentibus dicendo sunt.

5. Secundus casus est quando ex opposito oriatur scandalam
quod ipse vitare tenetur sub reatu mortali. Tunc enim quando aliter
illud vitare non posset, ea signa dilectionis tenetur ostendere ini-

mico quae satis essent ad illud vitandum, neque absolvendus aut concedenda ei usset eucharistia nisi paratus esset illa ostendere aut de facto prius illa ostendere, si ad vitandum ita opus esset. Quando autem orietur tale scandalum quod ea via esset vitandum sub reatu mortali ex circumstantiis et his quae inferius in materia de scandallo dicenda sunt, arbitrio prudentis iudicandum est.

6. Non tamen est arbitrandum oriri scandalum ex eo quod quis non [habeat] eam familiaritatem cum aliquo, quam [fol. 433v] habebat ante inimicitiam, modo cum salutet et alloquatur; quia ad illam opus tenetur et salutatio et alloquatio sufficientia signa sunt ne credatur perseverare odium. Item, si quis ante inimicitiam neque alloquebatur neque salutabat inimicum, non est exigendum ut post inimicitiam eum alloquatur et salutet, sed satis est quod si vel alii putant perseverare odium, in eo tollat per se vel per alium huiusmodi existimatorem contrarium affirmando et, si opus fuerit, iure etiam iurando id confirmando, quod quando propter scandalum cogendi aliqui essent ut se invicem alloquerentur et salutarentur. Cogendus est incipere qui vel iniuriam intulit vel graviorem; alias enim sufficeretur tollit scandalum per hoc quod manifestet se esse paratum ad cum invicem alloquendum et resalutandum.

7. Duo hic sunt advertienda. Alterum est citius oriri scandalum ex eo quod quis salutatus non velit resalutare vel quod obviari factu inimico milloque imminentे pericolo declinet de via ne iuxta eum transeat et ex aliis similibus quam ex eo quod cum non alloquatur aut cum non salutet quando ab eo non salutatur, apertiora que esse indicia odii et ob id multo minus esse ferenda.

8. Alterum vero est licitum esse parentibus, praedatis, principibus et atiis dominis in poenam subditorum delinquentium et in poenam allorum, eos non alloqui neque admittere ad familiaritatem quantum pro quantitate delicti et luxta circumstantias correentes in bonum ei poenam ipsisorum atque in exemplum allorum iudicatum facit expedire, exemplo Davidis qui 2 Reg 14, licet concesserit Absalonem reverti in Hierusalem. addit: Faciem tamen meam non videat; eumque non est alloquitus intra duos annos. Hinc vero non potest huiusmodi homines fas sibi esse odio habere subditos delinquentes, licetunque illis esse quantum voluerint extenderet huiusmodi poenas. Unde si odium non tollant, non sunt absolvendi. Si etiam ex austeritate nimis, nimiaque prorogatione temporis in quo eos alloqui nolunt scandalum et existimatio odii

oriretur, absolvendi non [fol. 433v] cōsent, ut si post duos aut tres annos a commissio criminis parentes filios allegui non vellent. Habenda tamen est ratio quantitatis et qualitatis delicti et alterum circumstantiarum quae iuste possent movere ad plus vel minus prorogandum huiusmodi tempus et ad severius aut minus severe se gerendum; filios vero et subditos grave peccatum est palam non velle allegui parentes et superiores suos tum propter scandalum etiam propter apertam irreverentiam.

9. Duo remanent dubia in hac materia. Alterum est inrum qui vel iniuriam intulit vel graviorē quam acceperit, teneatur quaerere reconciliationem cum fratre suo, paterque offensus teneatur ei petenti veniam concedere. Quod arinet ad eum qui iniuriam intulit dicendum est teneri reconciliationem quaerere, veniam petendo et satisfaciendo iniuriam, nisi intelligatur offensum satisfactionem iniuria remittere aut eam non velle, quod saepe contigit. Et hac ratione excusari possunt multi in confessionibus, et aliquando tam levis potest esse iniuria ut humiliatio et inclinatio qua se quis offenso inclinat petendo ab eo veniam, sufficiens sit in satisfactionem iniuria. Quod si quis accedat ad confessionem reconciliatus iam fratri sine satisfactione et petitione veniam, si intelligatur fratrem offensum satisfactionem non velle non est quod molestetur, si vero cum velit, sed quia non audet aut ratione non petet, iubendus est satisfacere aut ab eo veniam spontaneam obtinere: ad id enim ex rigore iustitiae tenetur. Quae hactenus theta sunt intendit Christus Mt 5, [23s] dicens: Si ergo offens manus tuam ad altare et reconciliatus ibi fueris quia leter tuas habet aliquis adversus te, relinque ibi manus tuam ante altare et vade prius reconciliare fratrem tuo. Ex quibus verbis noti solum habetur satisfactionem faciendam et reconciliationem curandam esse, sed etiam currandam esse statim: Intelligendum est tamen si commode possit fieri. Si enim frater offensus longo intervallo distet, satis est offerentem paratum esse eam curare quāp̄ri [fol. 434r] nūm commode potuerit; intelligendum etiam est modo non judicerur convenientius ut differatur, Aliquando enim si statim post offensum commissant reconciliatio intentetur et ventu petatur, non aliud fiet quam inflammare odium et recrudescere fratrem offensum, qui quāt pro nihil purabit iniuriam in se commissam tam cōcītata intentione reconciliationis expectationis venisse. Ut ergo Christus Dominus nobis significaret quāt gratum sibi esset curare reconciliationem et reintegationem amoris

et caritatis cum proximis quam quis commode posset, praeponeat; quinque id esse collatione sacrificii protulit verba illa, non vero quod intendet communictatem (iuxta regulas prudentiae) non esse spectandam. Ex eisdem autem verbis Christi addicant confessari ferendum non esse ut quis accedat ad sacerdotum eucaristiam non curata prius reconciliacione cum fratre suo, si id commode fieri posset.

10. Perit reconciliacionem intentare quis potest per se vel per alium; et si per alium eam obtinuerit ad erit satis. Laudabilius tamen est per se ipsum id efficere veniam petendo, nisi aliquando iustis de causis iudicaretur expedire ut per alium intentaretur.

11. Qui solum proposuet injurium inferre et non intulit, aut id intentavit et non est subsecuta iniuria aliqua, idque latet cum cui iniuria parabuntur, neque tenetur veniam petere, neque id debet facere, quia id esset manifestare peccatum proprium et se ipsum informare sine necessitate praebereque proximo occasionem odii.

12. Quando quis iniuriam intulit, offensus tamen ignorat quis in fuerit, tenetur quidem satisfacere iniuriam vel remissionem per tertiam personam obtainere, per quam etiam debet veniam petere; tamen non debet se ipsum pandere propter easdem rationes.

13. Praelatos et superioros, si modicum in corrigoendo subditos excedant et peccent, admonet Augustinus, cap. Quoniam necessitas fol. 434v l. 86 d⁴, ne a subditis ventiam petant, sed a Deo, dicens: Non a vobis exigitur ut vos a subditis ventiam postuleatis, ne apud eos quos oportet esse subditos, dum nimium servator humilitas regendi frangatur autoritas. Hacc de eo qui iniuriam intulit.

14. Quod vero attinet ad eum qui eum passus est utrum teneat veniam concedere offendenti, quando eum petit, ex dictis in superioribus patet non teneri quoniam remissionem satisfactionis iniuriae, teneri vero tollere odium, eslo offendens id non petat. D. Thomas, Inferius, q. 83, a. 8 (ut eum explicat Caietanus) affirmit teneri eam concedere, non solum tollendo odium si illud lubebar, sed etiam ita ut significet se illud non habero, quia nisi ad hunc sensum ullam concederet potenti esset scandalum quo iuste crederetur eum retainere odium proximi. Et hoc placet.

15. Alterum dubium in hac materia est utrum qui retinens

4. c. 4. D 86.

odium cum fratre dicit in oratione dominica verba illa; *Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris peccata*. Et in partem affirmativam est quod mentitur Deo cum quo loquitur, quod grave peccatum est. Quidam hoc argumento moti dixerunt cum retinetur odium non esse recitandam orationem dominicam. Alii vero dixerunt recitandam esse, sed subtendenda esse verba illa. Utrosque merito reprehendunt Chrysostomus in eadem verba et alii Patres; neque enim adiutandae sunt aliae petitiones neque forma orandi a Christo nobis tradita immutanda aut truncanda est. Vide inter alios Gabrielem Super Canone, lect. 76, et Abutensem, super cap. 6 Mt, q. 116. Quare dicendum est veritatem esse, huiusmodi peccatores debere se reputare partem Ecclesiac, quae non sibi soli, sed toti Ecclesiac petit ex institutione Christi dum dicit: *Dimitte nobis et non mihi tantum*. Unde et verba illi: «*sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*» licet non ratione sui, ratione tamen aliorum qui in illa particula «*nos*» simul cum ipso intelliguntur, vera sunt. Neque enim dicimus «*sicut [fol. 435r] nos omnes dimittimus*», sed «*sicut nos*», ad cuius veritatem satis est quod maior aut praecipua pars id faciat. Qui vero recitat orationem dominicam ad haec non advertens, cum eam recitet ut in Ecclesia dicitur et a Christo instituta est non mentitur, quia in sensu explicito vera est. Apposuit vero Christus verba in ea petitione ut intellegerent homines sibi non dimitti peccata, nisi ipsi odium proximorum tollent; atque ita devenientes ad verba illa, veniamque suorum peccatorum desiderantes, allicerentur ad tollendum odium. Unde ea consideratione ab huiusmodi peccatoribus dici deberent verba illa ut erubescentes divinam maiestatem odium tollerent. Et advertere quod licet dum in odio recitarur oratio dominica non dimittantur peccata, inservit ramen (sicut et cetera opera bona facta in peccato mortali) ut citius Deus emolliat cor ipsius, cumque exiret ab odio et aliis peccatis.